Hic quinque locis Auctor, imprimis titulum & Argumentorum indicat: DE CENSU ANIMÆ ADVERSVS HERMOGENEM, ubi censum accipi pro origine, præterquam quod priori loco adnotauimus nu. 2. etiam vel inde patet, quod refertur hæresis Hermogenis, quæ non ex Dei flatu, sed ex materia animæ originem constitit contendebat. Haud aliter atque mundum factum dicebat non ex nihilo, sed ex materia Deo coeterna, aduersus quam hæresis supra disputat Auctor lib. adu. Hermog. To. 3. iam vero citius diuis scripturæ adfert, quibus animam Dei flatum probasse significat, Gen. 2. & 1. Cor. 15. in quibus quum illi, vt sui hæresis videretur fauere, veritatem spiritum vitæ, pro eo quod alii contra scripturæ fidem, vtique quum Græce illic legatur πνεύμα, quod plerique malunt (vel B. August. teste lib. 13. de ciuitate Dei, cap. 24.) interpretari flatum, inspirationem, aut aspirationem, aut Animam, quam Spiritum, significat tertio loco hic citato Auctor, se hoc esse dicto libro, vt flatum potius diceretur quam Spiritum. Quamquam interim alio sensu etiam spiritum agnoscens Animam, à spirando, lib. de Anima, non per omnia consentiat Catholicorum sententia Tertullianus, qui spiritum proprie animam dicit, non tamen spiritum sanctum, atque adeo etiam dicto loco Genesios, & alibi, πνεύμα, spiritum, interpretatur. Verum de hoc illius Paradoxo Lectorem remissimus ad nostra Prolegomena, & aliquid in contrarium tibi adnotauimus num. 137. 140. 141. & 142. Deinde ipse ad institutum proprius cetera naturalia animæ pertractasse inueniunt aduersus Hermogenem, vt Dei potius quam materis propinqua anima probaretur, Denique ne fortassis propterea quis animam cum Deo compararet, eam longe infra Deum defendisse se scribit dicto libro, quod nata sit, quod passibilis, quod exorbitationis capax, & inde etiam obliuionis ad finem sit. Vtique adeo vt totius libri argumentum, & quasi fragmenta quædam ipsi iidem verbis repetita hic videre sit apud Auctorem. Ceterum de Hermogenecac Hermogenianis, & variis eorum hæresibus late supra tractauimus dicto lib. aduersus Hermogenem, num. 1.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI ADVERSVS APELLETIANOS LIBRI, CITATIO, EX LIBRO DE CARNE Christi, cap. 8.

ED quoniam & isti APELLETIANI carnis ignominiam prætendunt maxime quam volunt, ab igneo illo Præfide mali, sollicitatis animabus adstruam, & idcirco indignam Christo, & idcirco de sideribus illi substantiam competitse, de beo illos de sua paratura repercutere. Angelum quendam inclytum nominant, qui mundum hunc inflatur, & instituto eo penitentiam admisit. Et hoc, suo loco tractauimus. Nam et nobis ADVERSVS ILLOS LIBELLVS, an qui spiritum & voluntatem & virtutem Christi habuerit ad ea opera, dignum aliquid penitentia fecerit, quam angelum etiam de figura craticæ ouis interpretentur. Telleigitur penitentia institutoris sui, delictum erit mundus, siquidem omnis penitentia cōfessio est delicti, quia locum non habet nisi in delicto. Si mundus delictum est, quia corpus & membra, delictum, erit proinde & cælum, & cælestia cum cælo. Si cælestia & quidquid inde conceptum prolatum que est, mala arbor malos fructus edat necesse est. Caro igitur Christi de cælestibus fructa, de peccati conficit elementis, peccatrix de peccatorum censu, & par erit ipsius substantiæ id est, nostræ quam vt peccatricem Christus designatur induere. Ita si nihil de ignominia interest, aut aliam purioris notæ materiam excogitent Christo, quibus displicet nostra, aut eam cognoscant, qua etiam cælestis melior esse nõ potuit.

mentem ab ipso creata sunt. De sollicitatis autem animabus ab igneo illo Deo angelo iuxta Apellem, vide supra Tom. 3. lib. de dicit. ma cap. 23. num. 298. Et cap. 36. num. 431. ubi addit ex consequenti Auctor constituisse eum ante corpora animas viles ac multibres. De mundo ab illo instituto lib. de Præscript. aduers. lib. cap. 34. Et cap. 51. heres. 19. numer. 324. De carne hominis præinde ad eodem extracta, nu. 78. cap. 8. li. de Carne Christi (ex qua hæc verba de sumpta sunt) Et lib. de Resurr. carn. cap. 1. nu. 46. De Christi denique carne, non ab illo angelo creata, sed ex cælestibus sideribus fructa, contra Apellem late disputat Auctor dicti li. de Carne Christi cap. 6. ubi num. 56. citauimus similem locum li. 3. adu. Marc. Sentis in his omnibus Epiphanius, præterquam quod inferiorum Deum nuncupet, quem Auctor angelum igneum, quem autem agnoscunt B. Aug. her. 23. B. Ildor. li. adu. Marc. Hæreticus noster, B. Hieronimus & Gratianus in Catalogo hæretic. Hoc peculiare Auctori, quod de penitentia angeli creatis iam dictum est, scilicet & illud quod figuram craticæ ouis, Luc. 15. de illo interpretat, quod gaudium fuerit in celo apud angelos Dei, de illo uno peccatore ad penitentiam conuerso. Quam contra malis Auctor interpretat de homine lapsa, & per Christum requirit, scilicet etiam alii veterum Doctores Hæreticus de iis que ad intellectum huius Fragmenti faciunt, quia vero promissum integram nos h. storiam hic citatur de Apelle & eius hæretibus, faciemus id quam paucissimum licet. APELLETIANUS itaque discipulus Marcionis, cui verbum Auctori citat dicti lib. de Præscript. aduers. heres. c. 6. 30. ac 51. lapsus in facinoram, delictorum continentia Marcionensis (quam ille simulabat) ab oculis magistri Alexandriam fecerit. Inde ut alteram formam impugnet, illam virginem Philomenem, postea vero immane proflibulum, cuius figuræ & prodigiis indubius, librum addidit, quem Phaneroctis Philomenes inscripsit, quam quasi Prophetissam liquebat. De quibus vide Adnotat. nostras in eundem li. nu. 317. 174. 175. 176. ac 324. Et li. de Carne Christi ca. 6. nu. 54. Et ca. 24. num. 180. Neque vero de rector dicitur, sed & emendator Marcionis discipulus supra magistrum appellatur ad Auctorem li. 4. aduers. Marc. 17. cuius rationem videre est li. de Præscript. iam citato num. 324. Neque vero in hoc solum, quod vti illic dicitur: Vnum Deum superiorem faceret, alterum Dominum dicit, sed angelum facit, contra & in reliquis paulo prius recitis hæretibus, quas seductus à Philomene nouus induxit. In hoc nihil differt à Marcione, quod & Deum Moyse de quo lib. de Carne Christi cap. 6. nu. 57. & Legem ac Trophæas repudiari, scilicet lib. de Præscript. habet ca. 51. her. 19. h. 22. ubi etiam eadem cum Marcione hæresis commemoratur: De animarum solarum salute ac negata resurrectione carnis, quam adeo impugnat Auctor li. de Resurr. carn. item quo solo Apollonio reuocet, sed Marcionis, id est, non toto. De quibus plerique uideri etiam est Epiphanius Theodor. Et Damasc. sed hoc Auctori peculiare: Habet præterea libros suos quos inscripsit Syllogismorum, in quibus probare vult, quod omnia quæcumque Moyses de Deo scripsit, vera non sint, sed falsa sunt. Quo fieri de iis aliud nihil adnotandum occurrit, quantum huc Lectorem dicto nu. 324. remissimus. Hoc vnum adiucium, non mirum esse Auctori ADVERSVS APELLETIANOS scripsit, quod (spe dicitur li. de Præscript. aduers. her. cap. 30. adserat: adhuc superfluit propterea dicentes & succellentes Apellis.

LUC. 15.

B

C

An liber iste, ADVERSVS APELLEMM, AN ADVERSVS APELLETIANOS inscribi debeat, aliquamdiu me dubitare fecit, quod inter ceteros hæreticos, aduersus quos scripsit Tertullianus, numeret Vincent. Lirinens. Apellem, ex quo etiam hæsitauimus num. plures essent Libelli ab Auctore aduersus ipsum & discipulos eius conscripti. Verum, quum toties facta Apellis mentione atque nullius alterius, nullam tamen libri cuiuspiam aduersus eundem mentionem præterquam hoc loco faciat: sic mihi credibile, & vnicum esse ab eo conscriptum, & ADVERSVS APELLETIANOS inscriptum. Maxime quum etiam Apellerianos B. Cyprianus nuncupet Apellis discipulos Epist. 73. ad Lubianum. Atqui obscuriora quidem sunt verba Tertulliani iam citata, sed hoc sibi vult: Argumentum libri aduersus Apelletianos potissimum fuisse: An Angelus ille igneus, mali præter, qui & mundum hunc iuxta illos inflatur, & sollicitatis animabus carnem adstruxerat: ad quod tamen spiritum & voluntatem, & virtutem Christi habuerit: dignum aliquid penitentia fecerit. Vt ipse qui dicitur, scilicet legitur de Præscript. aduers. heres. cap. 51. heres. 19. illum mundum inferiori permiscuisse penitentiam, quia non illum tam perfecte fecisset, quam superior mundus inflatus fuisse. Quod ipsum interim pulcre contra illos retorqueo, illic ubi loquitur: de sua paratura repercutiens. Verum quod vocas hunc Angelum mali præfidem, sic explicat Epiphanius heres. 44. ex sententia Apelle: Eius autem non bonus, & que ab ipso facta sunt, non bene facta sunt, sed secundum malam ipsius

TERTULLIANI OPERA

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, OPERVM FRAGMENTA PARADOXA.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI LIBRI DE PARADISO ARGVMENTVM, EX LIB. de Anima, cap. 55.

Gen. 1. Matth. 28. Apoc. 6.

ED in æthere habitatio nostra, &c. Immo, inquis, in paradiso, quo iam tunc & Patriarchæ & Prophete, ad pendices Dominicæ resurrectionis, ad inferis migrauerunt. Et quomodo Ioanni in spiritu, paradisi regio reuelata, quæ subiicitur altari, nullas alias animas apud se præter Martyrum ostendit? quo-

modo Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis, in reuelatione paradisi solos illic commartyras suos vidit nisi quia nullis romphæa paradisi ianitrix cedit, nisi qui in Christo decesserint? Non in Adam noua mors pro Deo, extraordinaria pro Christo, alio & priuato excipitur hospiti? Agnoce itaque differentiam ethnici & fidelis in morte. Si pro Deo occumbas, &c. non in molibus febribus & in lætulis, sed in martyris, si tuum

A tuam tollas, & sequaris Dominum, utiple p[re]cepit, to- ta paradisi clavis tuis sanguis est. Habes etiam DE PARADISO à nobis LIBELLVM, quo constitu- tum omnem animam apud inferos sequeltrari in di- em Domini.

B Hactenus Auctor, sed saniori modo intelligendus, uti adnotauimus ad dictum locum n[ost]r. 606. 610. & 611. & ad lib. 4. aduers. Marc. ca. 34. nu. 55. latius denique in Prolegomenis inter Paradoxa, ubi ad om- nia ipsius argumenta respondimus. Hoc hic adnotandum, Aucto- rem librum hunc conscripsisse non modo de Paradiso terrestri, in quo Adam fuit conditus, & quo Enoch & Helias translati fuerunt, sed etiam & magis ex proposito de Paradiso spiritali, quo Apostolus Paulus raptus legitur 2. Cor. 12. quamquam in hoc ad alios Apostolos distinetur, quod illi caelestem nuncupent illum Paradisum, & nomi- natim B. Ambrosius, in dicto loci Commentarijs, Auctor verum illum non distinguit à suo Abramo, quem sublimiorem tamen inferis consti- tur. verum etiam de hoc in Prolegomenis inter Paradoxa. Terrestrem vero Paradisum dicitur verbis, de Adam loquens, agnoscit Tom. 1. li. aduers. Iud. ca. 2. Tom. 2. lib. de Patientia ca. 5. & Tom. 3. li. de Resurr. carnis c. 26. & li. 2. adu. Marc. c. 2. & Tom. 3. li. de Resurr. carnis c. 26. ubi Prolomæus Valens irridens, quod Paradisum Archangelum quorum somnietur, sic loquitur: Quoniam & hunc supra tertium caelum pangunt, ex cuius virtute tum p[er]ferat Adam, deuterius illic inter nubeculas & arbutucas. Satis memineat Prolomæus pueri- lium decipulorum, in mati poma nasci, & in arbore pisces, sic &

in caelestibus nuceta p[re]sumpt. Operatur Demiurgus igno- rans, & ideo fortassis non scit arbores in sola terra institui oportere. Omnium autem apertissime hoc ipso Tom. Carm. lib. de Iudicio Domini, cap. 8. & Genes. cap. 2. ac 3. Eandem agnoscit iam antea- iam B. Irenæus lib. 2. aduers. har. cap. 55. & apertius lib. 5. cap. 5. ubi ait dixisse Presbyteros Apostolorum discipulos Enoch & Heliam translatos esse in Paradisum, ubi primus homo positus fuit, de quo scriptura (nempe Gen. 2.) Et plantauit Deus Paradisum in Eden contra Orientem, & posuit ibi hominem. Conferat etiam B. In- sin. Mart. Apol. 1. ubi Homerum scribit, ad Paradisi institutionem à Moyse de scriptis, conscripsisse. Alena horum, Theophilus item lib. 2. ad Autolyc. & Nouatianus li. de Trinitate infra Tom. 5. & Lactant. Carm. de Ebnetice, ad dicta verba scriptura alludens, Paradisum in Oriente constitutum referunt. Denique Epiph. in Ancorato & ad- uers. Origenis, ac Epiph. ad Ioan. Episc. Hierosol. à B. Hieron. in La- tinum translata, latissime ex scriptura Gen. 2. ac 3. disputat contra Origenem, Paradisum de terreno ad caelestia transferentem, idipsum probans ex 4. illis quorum aequum se bibisse scribitur sumibus, ex pa- radiso profuentibus, & sustinens, apud Apol. 2. Cor. 12. aliud esse caelum tertium, aliud paradysum. Eandem heresim (sicut etiam supra adnotauimus dicto loco adu. Valent. n. 246. adtribuit B. Aug. lib. de heres. Seleucianis & Hermianis Quorum omnium deliramenta iu- bet contra scribere etiam B. Hier. Comment. in Daniele m. alicubi. Porro ubi sit Paradisus, varias diuersorum sententias hic recensere super- fluum existimo, quod scribat Beatus August. lib. 2. contra Pelag. & Celest. capite 32. hoc ad questionem, que sunt prater fidem, per- tinere.